
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1489 del 02/07/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1489 del 02/07/2024

Classifica: 010.05 Anno 2024 (Proposta n° 3342/2024)

Oggetto TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - ABBONAMENTI ANNUALI A 
TRENITALIA DECORRENTI DA GIUGNO 2024 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. ANDREA PELACCHI 

SDIDIO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1527 2024 17379   1.593,40

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

100 2025  674   663,87
71 2024  674   929,53

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:
- con nota prot. n° 47621 del 14/9/2023 è stata sottoscritta la Convenzione “per 

l’acquisto da parte di Città Metropolitana di Firenze di titoli di viaggio regionali a favore 
dei propri dipendenti al fine di incentivare l’utilizzo del treno nella mobilità collettiva 
sistematica casa/lavoro” tra Trenitalia S.p.A. - società con socio unico soggetta alla 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1489 del 02/07/2024

  2 / 3

direzione e coordinamento della società Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. - con sede 
legale e amministrativa in Roma, Piazza della Croce Rossa n 1, Codice Fiscale e Partita IVA 
05403151003 e Città Metropolitana di Firenze con sede legale a Via Cavour, 1, 50123 – 
Firenze, C.F. 80016450480 e P.IVA 01709770489;

- con Atto dirigenziale n° 2799 del 3/10/2023 di Approvazione della suddetta 
Convenzione è stato disposto che:

 la Città Metropolitana di Firenze acquisti per i propri dipendenti gli abbonamenti 
annuali entro la prima settimana del mese di entrata in vigore dell’abbonamento 
stesso, e poi trasmetta a Trenitalia entro il 15 dello stesso mese la determina di 
impegno di spesa degli abbonamenti annuali acquistati;

  in analogia a quanto avviene per gli abbonamenti annuali urbani ed extraurbani 
emessi da Autolinee Toscane spa, sia recuperata la somma anticipata a ciascun 
dipendente per la sottoscrizione di abbonamenti annuali a Trenitalia, mediante 
rateizzazione della somma medesima in trattenute mensili di pari importo in busta 
paga;  

   
Considerato che l’Ufficio Stipendi procede entro il mese di scadenza degli 

abbonamenti al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione a valere sugli 
stipendi dei dipendenti interessati;

Vista la rendicontazione pervenuta in data 2/7/2024 che resta agli atti dell’Ufficio, di 
n. 2 abbonamenti annuali a Trenitalia consegnati a decorrere dal mese di GIUGNO 2024 
per i quali occorre procedere al recupero a rate mensili sugli stipendi dei dipendenti matr. 
n. 4170 e n. 6184 per un totale di euro 1.593,40;

Valutata la necessità di procedere all’impegno della spesa occorrente per il 
pagamento dei suddetti abbonamenti, avvalendosi della disponibilità presente al capitolo 
17379 del Bilancio 2024, ed al contempo all’accertamento dell’equivalente importo nel 
capitolo 674 del Bilancio 2024;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 91 del 13/9/2023;
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 142 del 13/12/2023;
-  il P.E.G. parte finanziaria 2024/2026 adottato con Atto del Sindaco metropolitano 

ASM n. 57 del 29/12/2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 allegato al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco 
metropolitano n. 4 del 31/1/2024;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 4 del 15/1/2020;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse umane ed 
Organizzazione, e ravvisata la propria competenza;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1489 del 02/07/2024

  3 / 3

1) per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’impegno a favore di 
Trenitalia spa (C.F./Partita IVA: 05403151003) di euro 1.593,40 per il pagamento di n. 2 
abbonamenti annuali con decorrenza GIUGNO 2024, rimandando a successivo atto la 
liquidazione di suddetta somma;

            2) di dare atto che le somme, da recuperare mensilmente ai dipendenti interessati 
per un ammontare complessivamente determinato in euro 1.593,40 saranno imputate al 
Cap. 17379 impegno n. 1257/2024 (V livello 1030213005);

3) di dare altresì atto che la suddetta spesa, corrispondente al costo dei singoli 
abbonamenti annuali, verrà recuperata a rate mensili sugli stipendi dei dipendenti 
interessati, per un importo complessivo di euro 1.593,40, e pertanto di accertarla

- quanto ad euro 929,53 sul capitolo 674 accertamento n. 71/2024 (V livello 
3059999999), che sarà conseguentemente incrementato

- quanto ad euro 663,87 sul capitolo 674 accertamento n. 100/2025 (V livello 
3059999999), che sarà conseguentemente incrementato.

 

Firenze, 02/07/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


